 Mitigar os danos materiais sofridos pelas famílias residentes nos Municípios que foram 
atingidos pelas fortes chuvas.  (Perda total ou parcial do imóvel e também a inutilização de 
mobiliário e eletrodomésticos de uso essencial das famílias) 

 Corresponde ao valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) para cada família 
beneficiária, de caráter provisório, considerar-se-á benefício eventual, em consonância com 
a Lei Estadual nº 14.984/2013 e o artigo 36 da Lei Estadual nº 11.297/1995 alterada pela nº 
17.556/2021. 

1.2 O Auxílio-Pernambuco atenderá, preferencialmente, aos seguintes aspectos:

[...]

Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico), com os perfis de acordo 
com o disposto na Lei Federal nº 14.284/2021, a saber: 

 Baixa renda, família cuja renda familiar per capita mensal é de até meio salário mínimo; 

 Situação de pobreza, cuja renda familiar per capita mensal se situe entre R$ 105,01 (cento e 
cinco reais e um centavo) e R$ 210,00 (duzentos e dez reais); e 

 Em situação de extrema pobreza, com renda familiar per capita mensal igual ou inferior a R$ 
105,00 (cento e cinco reais). 

II- O Auxílio-Pernambuco será destinado, exclusivamente, às famílias que cumpram, 
cumulativamente, os seguintes requisitos: 

 comprovem, por documento emitido pelo respectivo Município, que o imóvel em que 
residiam sofreu danos materiais em decorrência, exclusivamente, dos eventos que

[...]

financeiro emergencial – Auxilio Pernambuco:  

O município receberá a importância equivalente descrita no anexo Único da LEI 17.8110, que será 
destinado ao pagamento das famílias identificadas, sendo o pagamento realizado pelo Município 
em parcela única, no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) à família beneficiária ao 
representante do núcleo familiar 

O Município deverá arquivar a documentação probatória da família beneficiada, com a listagem dos 
beneficiários, contendo no mínimo o nome, número do NIS e CPF do representante do núcleo